Ex jam dictis quoque, quomodo vel in metallorum calcibus, vel acidis resolvendis, varia composita oriri possint, videre est; quomodo ex eadem calce, vel acido, modo aër purus, sc. dephlogisticatus, modo aër phlogisticatus, progignitur. Nam, quo major sit principii forbilis, in composito progenito, aëri proprio ratio, eo purior, quo minor, eo impurior vel magis phlogisticatus, erit aër productus. Ex iisdem pronum ruit, cur in quibusdam exemplis, corporis resolutio, sine aëris ullius vel puri vel impuri ortu peragenda sit: In his quippe exemplis, principium forbile adeo parca ratione, aëri proprio admiscetur, ut sub caloris vel vehementioris vel debilioris, aut etiam lucis habitu, auffugiat.

Haec explicatio totam acidorum, calcium metallorum, aliorumve resolutionis doctrinam amplectitur: Eadem docet, cur mercurius mobilis, aliave metalla, calore minore in calcem possint converti, dum in majore ad formam metallicam reducuntur: Eadem porro omnem difficultatem tollit, et, quum calore debiliore, metalla in calces convertuntur, et eodem intensiore, iterum resolvuntur vel reficiuntur, effectus oppositos ex eadem causa, ut a re minus perspecta, existimari posset, minime proflueret, sed ex opposita etiam causa, ostendit.

Sed et hic rogari potest, si principium forbile, ea ratione, ut eorum vires semetipsas mutuo aequilibrarent, inter corpora diffundescatur, quomodo evenit, ut varia combustibilia, postquam forbile, ab aëre attrahere cesserint, varie prorsus, prae principio aëri proprio, seu sub caloris sive lucis habitu admoto, sese haberent? Quomodo fit, ut varia, quando principio aëri proprio, et sub eodem habitu, resoluta fuerint, varia composita porrigerent, et

aëra

aëra modo purum, modo impurum, aut calorem applicato debiliorem, aut lucem progenerarent, vel etiam, quod in quibusdam videre est, iterum nunquam resolvi possent?

Quin et haec objec^tio nullo modo ut difficultas debet haberi: Strenue enim arguitur, ut omnia corpora, quae forbile attrahunt, idem, modo ea compage, ea partium structura, gaudent, qua vis eorum attrahens exerceri possit, attrahere perstiterint, donec vires corporis resoluti et resolventis, forbile attrahentes, semetipsas mutuo aequilibrarent. Adeo ut, haec objec^tio in supra observata nil adfert; tantum enim ostendit, quod quaedam sint principia propria, quae, postquam certo et minore gradu, forbili onerata fuerint, ob structuram vel partium ordinem mutatum, talem formam possint induere, in qua nil valeat forbile attrahendi proprietas; et si aliter idem attrahere potis fuerit, et nullo modo, eo magnitudinis ac circumpositorum proprietas, forbili onerata fuerit.

Quantum in variis corporibus, ad proprietatem forbile attrahendi delendam, vel potius consopiendam, conferat structura sive compages, exemplis sint sulphur et carbo. Hae enim substantiae, aequae ac aliae, quamvis earum forbile attrahendi, aëra penitissime resolvere queat proprietas, tamen eadem, ob structuram vel formam solidam, qua instruuntur, quando in aëre collocantur, vix et ne vix, nisi formae fieret mutatio, quicquid resolutionis efficiant. Et ex hac consideratione, argumentum haud aspernandum se se offert, quo similem structuram vel formae mutationem corporibus, quando certo gradu, forbili donata fuerint, contingere posse, docetur.

Hinc vires diversae, quibus acida diversa, et metallorum calcis, principium forbile tenent, explicantur.

Denique, ex jam dictis videtur, ut, quo tempore, vel principium aëri proprium, vel aliae substantiae, quae principia audiunt propria, ex toto forbili sint vacua vel priventur, et an substantiae, quae eodem penitus orbari videantur, idem, adhuc arctissime delitescens, sua foveant compage, necne, nullo modo possit dici.

Et, quamvis corpora combustibilia, metalla, aliaque, pro principiis propriis sive simplicibus haberi, et ratiocinium et chemiae usus, et commoda, requirant, inde tamen eadem revera simplicia esse, minime consequitur. Nam et sulphur, et phosphorus, aequo ac principium aëri proprium, pro substantiae, cujus operae efformata fuerint, vi, principium forbili appetendi variante, plus minusve forbilis, suis gremiis continere possunt. Ex. gr. ex supra relatis experimentis constat, carbonem vi principium forbile aggrediendi phosphoro praecellere, necnon carbonem et phosphorum principium forbile acido vitriolico divellendo, sulphur efformare posse; ideo, quamvis hae duae substantiae, ea vi principium forbile attrahere valeant, ut acidum vitriolicum formam sulphuris induere efficiant, tamen, vix esset mirandum, si sulphur, quod a carbonis attractione validiore exoritur, paulo minus principii forbilis, quam quod a phosphori attractione debiliore efficitur, sua compage fovere posset.

Simili modo, quamvis supra dictae substantiae, aëra resolvente, et principium aëri commune absorbendo, principium ejus proprium, vel sub lucis vel caloris habitu, aufugere efficiant, inde tamen, ut fuit monstratum, lucem et calorem his casibus progenitos, substantias simplices esse, i. e. ex toto forbili orbari, nequaquam est concludendum. Quoniam enim vel lux vel calor modi tantum sunt, quibus principium aëri proprium, certo gradu forbili orbatum, existere potest, quoniamque, quando principium hoc proprium, ex toto forbili orbatum fuerit, pro certo definiri nequeat; ideo calor et lux pro simplicibus, istius tantum respectu substantiae, qua, aëra resolvendo, progeniti fuerint, habeantur fas est: Aliis enim substantiis, vi forbile adgrediendi fortiore praeditis, vel lux vel calor, vi cuiusvis debiliore progenitus, plenius resolvi queat.

Haec ex sequentibus patebunt. Si sulphur et phosphorus, uti jamjam peractis experimentis constitut, principium forbile, et viribus variantibus, attrahere valent, nonne sequitur, corpus quodvis principio forbili ditatum, ab ista substantia, quae vi agendi fortiore sit praedita, plenius posse resolvi? Ex. gr. si ful-

phur

phur et phosphorus aëre immersantur puro, et si vis, qua phosphorus principium forbile attrahat, numero quindecim notetur, dum sulphuris vis decem tantum attingat, nonne inde summo concluditur jure, *1mo*, Quod principium aëri proprium a vi phosphori fortiore, plenius et penitus, quam sulphuris minore, forbili privari posset? Et, *2do*, Quod lux et calor, qui sulphuris vi minore progeniti fuerint, plenius adhuc et penitus, vi phosphori majore, resolvantur, i. e. quod et hic et illa intensior reddatur, est necesse?

Quae conclusiones, de corporum virium principium forbile attrahentium variatione, et inde materiae ipsius lucis et caloris accurate magis resolutione, summa cura et studio animo servari, et teneri debent. Nam ex his non solum quarundam quamvis specie tantum difficultatum, quibus olim traditum de principii forbilis, ubicunque vel lux vel calor productus fuerit, absorptione, pressum fuit corollarium, sed etiam temperiei variantis, quam corpora quaedam, indolis diversae, ex eodem gradu caloris applicati, declarant, petenda est explicatio.

Hoc enim fibi vult ratiocinium, corpora omnia, duplii solum modo, vel luce vel calore esse adficienda, scilicet, prout

Principium, quod aut luci aut calori inhaereat, commune, absorbeant, et inde lucem ipsam et calorem resolvant; vel, prout

Corpora ipsa, principium, quod possideant, forbile sive commune lucis et caloris vi fortius attrahenti praebendo, mutationem subeant et resolvantur.

Corpora priore modo adfecta, temperiem applicata intensior rem ostendunt, i. e. vel lucem vel calorem fibi admotum, eadem principio forbili plenius privando, vividiorem intensioremque reddunt.

Posteriore autem adgressa modo, temperiem applicata debilorem vel imminutam magis declarant, i. e. principium forbile lucis et caloris admoti vi fortius attrahenti concedendo, proprietatem, vim sc. attrahentem, qua lux et calor, qua tales, corpora possint adficere, debilitant imminuuntque, et inde et hujus et illius intensitatem deperdunt.

Haec omnia chemiae confirmant ; omnia enim docent, si corporibus istis, quae male phlogisticata audiunt, qualia sint metallica et combustibilia omnia, etc. certus haud nimis intensus caloris gradus applicetur, tali applicatione, temperiem exoriri admota vividiorem, sive calorem fieri intensiorem. Et ex adverso, omnia docent, si corporibus istis, quae phlogisto privari male dicuntur, qualia sint acida omnia, aqua, metallorum calces, etc. certus caloris gradus applicetur, tali applicatione, temperiem admota plus minusve imminutam fieri, sive calorem minus intensem evadere. Priora corpora forbile fortiter appetunt ; et hinc hoc principium, uti in calore applicato delitescens, absorbendo, et cum eodem copulam chemicam instituendo, ipsum calorem plenius resolvunt et intensiorem efficiunt. Posteriora corpora, quae forbilis copiose complentur, calori applicato idem facile concedendo, ipsa fiunt resoluta, caloris admoti vim forbile attrahentem saturant, et calorem ipsum reddunt imminutum.

Hinc nec ad phlogisti praesentiam, ut corporum capacitates ad calorem tenendum, imminuentem, neque absentiam, ut easdem adaugentem, cum cl. Crawford aliisque est decurrentum. Vires, quibus principium forbile attrahere valeant corpora, solummodo sunt spectrandae ; et inde omnes caloris in corpora et corporum in calorem effectus sunt petendi.

Hinc quoque omnia corpora, quatenus principium aëri proprium, tam sub lucis quam caloris habitu, adficiant, sub triplice ordine optime et commodissime conspiciantur.

imo, In ea dispesci possint corpora, quae, ob virtutem, qua forbile attrahendi polleant, principium aëri proprium, seu sub lucis sive caloris habitu admotum, plenius resolvunt †. Sed hic memoria est tenendum, cum vires corporum singulorum forbile attrahentes variant, ita lucis et caloris gradus, quos resolvere varia valebunt, varii fuerint, oportet. Et vim corporis forbile attrahentem, eandem lucis et caloris admoti superare, semper est cavendum.

2do,

† Vid. Not. N.

2do, In ea, quae forbili copiosius donantur, et quae ob vim debiliorem, qua idem sibi adfigant, principii aëri proprii, seu sub lucis sive caloris habitu admoti, attractione facile resolvuntur; vel quod, in quibusdam evenit, idem ut tertium † principium, et chemica attractione ligatum, sua compage admitunt.

3ro, In ea, quae forbile attrahendi proprietate, et forbili ipso vacua videntur, et hinc principium aëri proprium, eodem prorsus habitu, quo sibi fuerit admotum, aliis transferunt.

Et ex jam observatis, quod, vel lux vel calor corporibus externe admotus, in eorum combustionē excitanda, facit, queat explicari. Ut enim corpora combustibilia, in alia, forbile attrahendo, solummodo agere possint, utque, ut supra fuit demonstratum, eadem temperiem a certo caloris admoti gradu, donec summum caloris et lucis evolverint, augecentem, perpetuo declarant; sic, quin idem sit horum corporum, tam in lucem et calorem admotum, quam in aëra ipsum, opus, ambigere haud licet; i. e. ut lucem et calorem pariterque aëra resolvant. Quippe, omnia corpora, inter quae attractio exercenda est chemica, sibimetipsis superficie latiore admoveri debere, omnibus innotescit; et eadem res, inter corpora combustibilia, et principium forbile, ut aëri proprio adjunctum, obtinet. Ita ut, ad principium forbile ex aëri proprii nexu eripiendum, duo sint necessaria; vel ut corpus combustibile, sc. resolvens, certa tenuitate, et superficie latiore gauderet, et hoc statu corpori resolvendo admoveretur; vel si haec resolventi desunt, ut resolvendum, sc. compositum ex principio forbili et aëri proprio oriundum, dotibus his necessariis instructum fuerit.

Et revera in omni combustionē sive principii forbilis ex aëri proprio detractione, haec tenuitas vel superficie amplificatio, et corpori resolvendo, pariterque resolventi, et si diversis temporibus, contingit.

O

In

† Vide Not. O.

In combustionē, principii forbilis ex aëri proprio detractio, ob superficiem resolvendi ampliorem, primum excitatur; postea autem, ob ampliorem resolventis protrahitur.

Quum enim corpus quodvis comburitur, primum principium aëri proprium, seu sub lucis sive caloris habitu, admoveatur, est necesse; hoc enim statu, non solum superficie ampliore insignitur, sed eandem superficiem, ob indolem maxime penetrantem, corporis omnis combustibilis et maxime densi particularum actioni, commodissime p̄aebeat; et dein corporis combustibilis ita ordinatur compages vel partium structura, ut idem, ob foribile ex luce et calore admoto detraictum, et sibi, et si minimo gradu, adnexum, formam suam densiorem exuat, et istam tenuitatem sibi adipiscatur, quae nunc, ob superficiem amplissimam, suavice, aëra ipsum densum, forbile attrahendo, adgredi valeat.

Hoc, exemplo optime illustrari possit. Sulphur a re immersum, cum ob suam tum aëris densitatem, forbile adgredi nequit; et ut hoc fiat, vel sulphuris, vel principii aëri proprii forbili scatentis superficies amplificari debet. Haec superficie amplificatio, composito ex principio forbili et aëre proprio, sub lucis et caloris habitu, primum contingit; ita ut hoc compositum, vel sub hujus vel illius habitu, sulphuri denso admotum, quadantenus queat resolvi: At ita conformatur sulphur densum, ut ob hanc vel lucis vel caloris resolutionem, et inde forbilis et si minimo gradu nexus, formam suam solidam amittat, et istam tenuitatem et superficie amplificationem adquirat, cuius ope forbile, ut aëre denso delitescens, adgredi valeat. Flammula conica, circa sulphur ludens, est sulphur hac tenuitate praeditum. Et anxie reminisci debet, sulphur, non ob caloris particularum repulsionem, ut vulgo loquitur, sed ob principium forbile certo gradu absorptum, hanc tenuitatem adeptum fuisse. Hoc omnia observata confirmant.

Et eadem est ratio, cur principium aëri proprium, vel sub lucis vel caloris habitu, omnibus aliis corporibus, ut principium forbile inglutiretur, admoveatur; nam omnia alia, dum forbile inglutiunt, simili modo ac sulphur se gerunt.

Et hic notari est perdignum, sulphur principio forbili copiosissime, ut in acido vitriolico conjunctum, densitatem multum adauictam, eodem parciore †, uti in flammula relata conjunctum, densitatem summopere imminutam, et parcissime, aut quando forbili ex toto privatum fuerit, eandem iterum multum adauictam ostendere.

Et idem cum omnibus aliis corporibus forbile attrahentibus, praeter principium aëri proprium, lex esse videtur perpetua. Nam, quamvis principium aëri proprium copiosissime, et sub aëris forma, forbili ditatum, densitatem multum adauictam, et eandem, forbili parcius adnexo, ut sub lucis et caloris habitu, multum imminutam manifestet; tamen, quatenus experientia velit, principium aëri proprium, nunquam ut alia propria, eo magnitudinis forbili orbari possit, ut formam densiorem aut solidam sibi vindicet. Et an eosque orbari possit, pro quaestione proferri vix licet; nam, hoc posito, principium aëri proprium lucis et caloris habitum exuerit, et inde et hujus et illius fuerit privatio.

Sed hic, et summo, ut videtur, jure objici possit, cum corpora principium forbile appetentia, idem vel a calore vel a luce abripiant, qui fit, ut vel ab hac vel illo solo, et aëre absente, nec combustibilia in acida, neque metalla in calces, convertantur? Cuivis modo argenti, et si caloris et lucis resolutio, ex jam prolatis, pro demonstrato habeatur, reponitur,

Primo, Propterea quod, et si forbile vel lucis vel caloris compage delitescat, tamen vel huic vel illi adeo parca ratione adnectitur, ut, quod ad suum, in corporum combustibilium vel metallorum, qua talia, dotibus mutandis, opus, pro nihilo aestimari possit.

Secundo, Quoniam corporis cuiuslibet vis forbile attrahens, pro hujus additamento perpetuo imminuitur; ideo, eadem ratione, qua forbile, vel calorem vel lucem resolvendo, corpori cuivis adiectum fuerit, vis vel lucis vel caloris admoti imminui debet; quod nullo modo, neque summa adhibita cura, peragi potest. Et

haec

† Vide Not. P.

haec observatio hujus argumenti impetum frangere, par mihi videtur.

Postremo, est observandum, *mutationem, quae et aëri et corporibus combustilibus, combustionē, contingit, ab illa mutatione, quae acida et metalla, dum haec in illis solvuntur, insignit, et quae solutio audit, nihilo discrepare.* In combustionē pariterque solutione relata, consimilis attractionis unice eleclivae exercetur formula; ita ut combustio haud inepte dici posset *corporum in aëre solutio.* In combustionē, corporis combustibilis opere, aëris compages resolvit, et corpus combustum compositam agnoscit formam. In metallorum solutione, acida metallorum opere resolutionem subeunt, et metalla soluta compositam induunt formam. Metalla, quae corpora sunt simplicia, principium forbile, a substantiā, qua soluta fuerint, detrahendo, principium eidem substantiae proprium denudant; et, si hoc principium proprium multo gaudet elatere, aufugere faciunt. Corpus quodvis combustibile ab aëre principium forbile detrahendo, aëri proprium sejunctum evolvit, et sub lucis et caloris habitu manifestat.

Metalla, quorundam fluidorum ope soluta, substantiam, quae calore externe admoto flammari potest, evolvunt. Corpora combustibilia, aëre soluta, substantiam sc. lucem, proprietate flammandi perpetuo praeditam progignunt.

At notatu est dignissimum, *principia omnia propria, seu corporum combustibilium in aëre, sive metallorum in acidis, aliōve quovis fluido, solutione, progenita fuerint, compositi densitatis, unde fuerint producta, rationem semper quadantenus servare.* Si compositi major sit densitas, principii proprii evoluti densitas quoque major erit, et vice versa. Ex. gr. si acidum nitrosum, cuius densitas prae aqua, modo hujus densitas sit 1000, est 1315, metalli cuiusvis actione resolutum fuerit, tunc principium composito proprium, metalli actione evolutum, quod vulgo aër dicitur nitrosus, densitatem vix eadem aëris atmosphaerici majorem monstrabit; quippe aëris nitrosi densitas ad eandem atmosphaerici est ut 157 ad 152. Et si aqua, cuius densitas eadem aëris atmosphaerici 800 magis evalet,

evalet, metalli cujusvis actione, resolutionem subierit, tunc principii aquae resolutae proprii, quod vulgo aër audit inflammabilis, ad compositi densitatem, multo minore ratione erit densitas. Quoniam enim aër inflammabilis, densitate, 15 aëre atmosphaericō minus evalet, et quoniam aëris atmosphaerici densitas, eadem aquae 800 minus intenditur; ideo aëris inflammabilis densitas, si densitate aquae componitur, esset ut 1 ad 12000, est necesse. Insuper, si aër atmosphaericus, cuius densitas ad eandem aquae est, ut 1 ad 800, corporis cujusvis combustibilis vi, resolutionem passus fuerit, tunc principii aëri proprii evoluti, eo intensitatis imminuitur densitas, ut nullo emetenda sit modo, et sub lucis et caloris habitu pertenui longe latetque graffetur. Neque mirum, experimentis enim constat, aquam, resolutione, aëra inflammabilem, fluidum adeo tenue progenerare posse, ut, si pollex aquae cubicus, in tale fluidum ex toto converti ponatur, tunc, id spatii mole sua impleret, quod ad ulnas 333 cubicas, et paulo magis, assurget. Et si id faceret principium aquae proprium, quid aëri, cuius densitas ad aquam est ut 1 ad 800, proprium faciet, calculo facile subduci possit. Nam si aëris densitas, quam eadem aquae 800 minus valet, et si principium aquae proprium densitatem 12000 eadem ipsius aquae minorem praefat, principii aëri proprii, pro aëris et aquae densitatum ratione, densitas, densitate aëris ipsius sive compositi 9600000 minus valeret, est necesse. Unde, ex hac hypothesi, si pollex aëris cubicus, in fluidum, cuius densitas ad eandem aëris est ut 1 ad 9600000, conversus fuerit, facile colligi queat, ut hicce aëris pollex, et hoc modo mutatus, id spatii sua mole adaugta, implere valuerit, cuius summa usque ad paulo magis quam 266666 ulnas cubicas, i. e. ad plus quam $151\frac{1}{2}$ millia passuum rediret. Et hoc faceret, etiam sub atmosphaerae pressura, et si lucis densitatis ad aëra eadem sit, ac aëris inflammabilis densitatis ad aquam, ratio. Sed nil obstat, nil optime notis infirmat ista sententia, quae vult, in majore ratione principii aëri proprii densitatem imminui, et eouque posse decrescere, ut

omne

omne spatium, inter Solem ipsum et terram, pariterque alios planetas, sua mole compleret.

Haec, quatenus inter se combustionem et solutionem convenire velint, sunt verissima; et doctrinae jam traditae nil interest, seu lux a Sole ad hunc planetam, combustionē, i. e. aëris atmosphaericō similis Solem circumdati resolutione, sive alio quolibet processu, projiciatur: Cognoscere nobis sat est, lucem, ut a Sole advenientem, principium aëri nostro atmosphaericō esse proprium, et analytice et synthetice posse demonstrari.

Hactenus de corporibus combustilibus, de aëre, de principio aëri cum aliis communi, et principio aëri proprio vel luce et calore, et compendiose nimis pro rei dignitate, fuit actum; sed et altera est substantia, aër nimirum phlogisticatus, quam in omni combustionē animadvertere est, et de cuius indole modo est discendum.

De aëre impuro sive phlogisticato.

De aëris phlogisticati indole, binae increbuerunt sententiae; quarum una afferit, aëra phlogisticatum a communi vel atmosphaericō nihilo differre, nisi, quod, ob phlogiston copiose nimis adnexum, ita pessundatus evadat, ut solitis suis et eximiis muneribus perfungi nequeat.

Alterā sententia a phlogisto nil habet auxilii; vult enim aëra atmosphaericum duobus conflari fluidis, aëre nimirum puro, et phlogisticato; unde, si aër purus processu quolibet detractus fuerit, phlogisticatus ut aëris manet residuum.

Hicce sententiis non est cur diu immorarer; nam phlogisti ut principii existentia fatis superque refutata, prior, quae ejus existentia ex toto fundata fuit, refutetur quoque, est necesse. Et posterior, quae aëra phlogisticatum ut communis residuum habet, utpote nil de ejus natura explicans, multum certe infirmabitur, imo infida declarabitur, si alia quaevis, et ejus effectibus et rebus magis consentanea, excogitari poterit sententia.

Haec

Haec altera sententia, quae mihi saltem rebus magis consente-
tanea videtur, docet aëra phlogisticatum iisdem prorsus ac purif-
sum principiis constare, ratione tantum, qua inter se commis-
centur, variata. Aëra purum vel istum qui combustioni infer-
vit, principio forbili sibi cum aliis communi, et lucis et caloris
principio sibi proprio, constare, dudum fuit edoctum : Nec de-
funt argumenta, quae docent phlogisticatum iisdem componi
principiis ; et eundem ab aëre purissimo tantum in hoc discre-
pare ; nimirum, quod in aëre puro principium forbile, majore
copia, proprio commisceatur, i. e. quod purus forbili magis ab-
undet ; et contra, quod in aëre phlogisticato, principium aëri pro-
prium, majore copia, forbili commisceatur, i. e. quod aër phlogis-
ticatus principio proprio copiosius quam purus ditetur : Et eo-
usque decrescat forbilis in phlogisticato ratio, ut dotibus aëris
eximiis expers videatur. In hoc enim statu, nec corporibus com-
bustilibus, neque metallis, vel animalibus, ea facilitate aut co-
pia, forbile concedere possit, ut, vel ad combustionem alendam,
vel metallorum in calces mutationem promovendam, vitamve a-
nimalem producendam, par aut habilis evadat. Hanc de aëris
phlogisticati indole et compage veram esse sententiam, et aëra
phlogisticatum, principium aëri proprium copiosius praeforbili
tenere, sequentia argumentis sunt.

imo, Inter aëra purum et phlogisticatum, ac inter acidum
quodvis purum, et, ut loqui amant chemici, idem phlogisticatum,
eadem est discrepantia. Acidum quodvis phlogisticatum, quam
purum minus valide metalla, aut aliud quodvis principium pro-
prium adgreditur ; et hoc fit, propterea quod omnia acida, a
principii forbilis defectu, phlogisticata deveniunt, vel sibi propriis
nimis abundant ; et inde forbile neque tam copiose, neque tam
facile, quam pura, metallis aliisve corporibus suppeditare queunt.
Hujus rei exemplum luculentum praebet acidum muriaticum.
Acidum muriaticum purum, i. e. principio forbili copiosissime
oneratum, aurum ipsum facile solvit, et in calcem convertit ; i-
dem acidum phlogisticatum aurum nequaquam mutat. Et hoc
sequenti intelligendum est modo: Quo magis principio forbili
oneratum

oneratum fuerit acidum muriaticum, eo debilius idem sibi adfigit; ita ut aurum, quod forbile attrahendi vi tantum debili gaudet, forbile in acido puro abundans, et acido proprio minus valide adnexum, attrahere et sibi adfigere valeat: Sed aurum, ad hoc faciendum in acido phlogisticato, impar omnino evadit. Cujus rei ratio in promptu est, nimirum, propterea quod vis acidi phlogisticati forbile conjunctum attrahens, eandem vim auri immersi superat. Sed quis est, qui hoc acidum phlogisticatum, quia aurum solvere nequeat, muriatico puro specie diversum, vel aliam et diversam esse substantiam, diceret? Nemo certe. Et idem ratiocinium acidi cujuslibet phlogisticati et puri, in metalla aliave principia propria, actionem variantem explicat. Color vel flavus vel fuscus, qui acida phlogisticata inficit, a principio proprio nimis abundante oritur.

Similiter cum aëre res se habet.—Corpus quodvis combustibile, in data aëris puri portione, i. e. in aëre multo forbili scatente immersum, forbile sibi adfigendo, facile comburitur; sed idem corpus, postquam suum in aëra opus, paulo pro tempore exeruerit, ob sorbilis defectum, comburi cessat; et hoc fit, quia in aëre, corporis combustionē, mutato, principium aëri proprium prae forbili abundant, et inde novas sorbilis suppetias corpori comburendo, ea copia supplere nequit, ut combustio vel excitaretur, vel excitata in tempus protraheretur. Et hinc, aëra phlogistica-
tum principiis iis puri diversis constare, vel substantiam esse di-
versam, haud est concludendum.

2do, Aliud est et gravissimum argumentum, quod hanc confirmat sententiam. Omnibus innotescit, principium forbile, postquam ab aëre atmosphaericō vel puro, metalli aut corporis fere cujusvis combustibilis opere, detracatum fuerit, ab eodem vel metallo, vel corpore combustibili, caloris intensioris aut lucis den-
fatae ope, sub aëris puri habitu, iterum elici posse. Et aequi in-
notescit, si hoc aëre puro elicito iterum corpus combustibile aut metallum immergatur, ut hoc in calcem converti, et illud com-
buri queat. Sed post hanc alteram corporis combustionē, aut
metalli in calcem in hoc aëre mutationem, portio aëris, qui an-

tea ex toto fuisset absorptus, phlogisticata superest. At unde hoc fit? Aër phlogisticatus, vel a metallo vel corpore combustibili absorberi nequit: In aëre enim phlogisticato, nec combustio neque metallorum in calces mutatio, et si minimo gradu, peragendae sint. Unde aër hicce phlogisticatus, aëris eliciti superstes, a principio aëri proprio, majore ratione, forbilis portioni adjuncto, quam ut forbile suppeditando, vel combustionem vel metallorum in calces mutationem efficeret, ortum suum traxisset, oportet. Neque aliter fieri possit; quoniam enim corpus vel combustibile metallicumve, forbile certa vi adgrediendo, aëra resloverat; ita principium aëri proprium, ad forbile vel ab hoc vel illo iterum eliciendum admotum, majore, pro eodem, attractione polleret, necessarie consequitur. Sed si principii aëri proprii admoti major sit pro forbili attractio, tunc in aëre, qui elicitus fuerit, quam in aëre, qui corporis combustibilis pro forbili attractione, resolutus fuisset, ejusdem quoque ad forbile detractum major esset ratio. Hoc ex dudum dictis patet.

3tio, Haec sententia probatur, propterea quod quaedam sunt corpora, quae postquam forbile ab aëre detraxerint, idem ea vietnere valent, ut non nisi aër phlogisticatus, ex principii forbilis et aëri proprii nexu, emitterent. Et hoc fit, ob maximam vim, qua principium aëri proprium admotum forbile attrahendi polleat. Nam, hanc ob causam, in aëre elicto maxima erit principii aëri proprii admoti, pro forbili detracto ratio.

Et haec argumenta, ad hanc firmandam sententiam *, et si alia quamplurima adferri possent, in praesenti satis esse, cogit necessitas.

Hoc modo, aliam combustionis doctrinam, et principii adhuc chemicis parum noti munia, depingere conatus sum; neque defuit vel cura, vel labor, ut aëris puri et phlogisticati compages, et corporum combustibilium natura, melius quam hucusque, et penitus intelligi possent; porro, pauca de aëre et corporibus combustilibus stabiliendo, quaedam etiam, de caloris et lucis in alia, et aliorum in hos effectibus, certiora, et, ut spero, veriora

funt prolata: Et ex his notis, et lucem et calorem iisdem, ac aliud quodvis principium proprium, attractionis legibus parere sicut conclusum. Sed haec doctrina non solum nostris experimentis et ratiocinio comprobatur, eandem omnia omnium chemicorum experimenta confirmant; omnia, quae vel sagax Scheele, vel sapientissimus Lavoisier, seu de aëre sive igne fecerit experimenta, ad eandem firmius collocandam recto sponteque eunt. Denique, hanc doctrinam prudentioribus et magis expertis, vel stabilendam vel resiliendam, lubentissime relinquo: Si hac docente, in ullo, naturae simplicitas et leges hominibus facilius cognoscendae fuerint factae, mihi sat erit voluptas; sin minus, si quaedam ex his, quae pro certis et stabilitatis sint habita, aliorum acie incerta imo falsa reperientur, mihi, mentem faniorem adhuc precaturo, vix erit injuria.

In primo hujus dissertationis limine, doctrinam jam traditam, sub triplici ordine tractare, in animo erat, prout sc. mutationem, quae et aëri et alteris substantiis vel combustionē, vel calcinatione aut fermentatione, sive putredine, eveniat, spectat. Sed de hoc festinanter nimis sicut judicatum; nam hoc modo rem desideratam prosequi et absolvere, dissertationis vetant limites: Et a rebus propriis prospectis primam tantum hujus distributionis partem, eo quo par est studio, perstringere nunc licet. Sed, quamvis in hoc defecero, tamen est notandum, ex jam dictis, eandem hanc doctrinam ad istam mutationem, quae vel fermentatio vel calcinatio audit, et quae a combustionē gradu tantum differt, adhibere, est facillimum: Quippe, ni magnopere fallor, eadem experimenta, ratiocinium idem vel ad fermentationem vel calcinationem exponendam possint usurpari. Sed, ut nostrum consilium quodammodo assequar, et ut principii sorbilis vires et munera facilius intelligantur, primum de calcinatione, fermentatione, respiratione, et substantiis, hisce processibus productis, breviter est agendum; dein, pauca de fluidi electrici, quatenus philosophiam

philosophiam chemicam spectat, habitu, necnon de his corporibus, quae vulgo phosphorescentia dicuntur, subjungendo, et quaedam, quae huic doctrinae objici possint, expoliendo, explicando, et in nostrum auxilium advocando, huic dissertationi finis constituta.

Aer, metalli cuiusvis actione resolvitur, et calx, compositum ex principiis forbili et metallo oriundum, efformatur.

Hanc propositionem omnia in chemia nota confirmant; et ejusdem veritas ex experimentis cum magnesio, mercurio mobili, stanno et vismuto commissis, vel etiam zinco, aliove quovis metallo captis, facilime illustrari queat: Quippe metalla relata, aequa ac omnia alia, si in data aëris vel puri vel atmosphaericí quantitate ad calees rediguntur, ponderis augmentum perpetuo declarare, et aëra, quo ad calces redacta fuerint, et pondus et molem imminuta perpetuo ostendere, est certissimum.

Et huius pro certis habitis, si eadem ratiocinandi methodus et corporibus combustibilibus et metallicis adhibeatur, tali ratiocinio metalla, principia variis compositis ex forbiliis nexu formatis propria esse, non apparere non potest.

Et, ut calor sejunctus metallis, aequa ac corporibus combustibilibus, ad mutationem peragendam, admoveri debeat, eandem excipiet explicationem; primo enim metalla, forbile attrahendo, calorem admotum resolvunt; et inde istam superficie amplificationem recipiunt, cuius ope, aëra circumpositum, fluidum magis densum et adgredi et resolvere valent. Et hac resolutione principium aëri proprium laxatum aufugit. Sed principium aëri proprium, quod metallorum opere liberatur, plerumque caloris habitum induit. Est autem ubi lucis formam adipiscitur; nam zincum, dum forbile attrahit, et lucem et calorem diffundit.

Et hic notari debet, ut semper, in aëre, ope metallorum, resolvendo, sit cavendum, ne proprietas, per quam vel lux vel calor admotus forbile attrahat, magis quam eadem metalli, cui admovetur, vigeat: Si enim magis viget, metallum ad calcem redigi nequit. Et haec de metallis sufficiunt; nam eadem de calcinatione

cinatione et combustionē sunt stabilienda; mutatio et in hoc et illo processu magnitudine tantum differt.

Metalla, acidum nitrosum, dum in eo solvuntur, resolvunt, principium acido proprium aufugere cogunt, et compositam vel calcium induunt formam.

Hanc propositionem, quae statuit metalla quaedam, principium forbile attrahendo, et sibi adfigendo, acidum nitrosum posse resolvere, sequentia observata probant.

1^{mo}, Metallorum quae soluta fuere calces, metallis ipsis pondere magis valent.

2^{do}, Calces, quae acidi nitroī ope formatae fuerint, iisdem substantiis, ac calces quae aëre fuerint formatae, ad statum simplicem reducuntur; et ex hac reductione, reducta non solum leviora fiunt, sed substantiae quarum ope reducta fuerint, composita præbent, quae ipsis substantiis adhibitis sunt ponderoflora.

3^{tio}, Eandem propositionem probat aëris nitroī in aëra vel purum vel atmosphaericum actio: Nam aér purus, aëri nitroī principium forbile concedendo, resolvitur, et impurus sive phlogisticatus evadit; dum ex forbili et aëre nitroī sive principio acido nitroī proprio coniunctis, acidum ipsum nitrosum iterum efformatur. Haec ex nostris pariterque cl. Lavoisier experimentis patent; et ex his, aëra nitrosum pro principio acido nitroī proprio haberi tantum licet.

Metalla, aquam, quae in acido vel vitriolico vel muriatico delitescit, dum in his acidis immerguntur, resolvunt, principium aquae proprium aufugere efficiunt, et compositam sibi adipiscuntur formam.

Ex analogia fallaci, aér inflammabilis, qui dum metalla in acidis relatis solvuntur, colligi potest, nostram secundum mentem pro principio

Unable to display this page

quod ex forbili et principio aëri proprio commissis exoritur, forma, iterum evelli queat. Sed in hanc conclusionem adferri pos-
fit, ut aliquando a quibusdam calcibus acidum producatur aë-
reum. At, si haec objectio pro re probata habeatur, tunc in
opinionem jam relatam nihil possit valere, nisi duo sequentia
quoque comprobentur,

1mo, Ut metalla, dum in calces redacta fuerant, nullum ab
aëre circumposito acidum absorbuissent aëreum.

2do, Ut nullae principii acido aëreo proprii particulae, cum
calcibus, antequam ad formam metallicam reducta fuerant, de-
lituissent.

Metalla acidum aëreum absorbere, admodum est proba-
bile ; cum enim acidum aëreum principio sciat forbili, et cum
metalla principium forbile attrahere valent, nil obstat, et si aci-
dum aëreum resolvere nequeat, quo minus metallum quodvis ut
principium tertium acido adnecteretur.

Et ut calces essent impurae, et aliquid principii acido aëreo
proprii et vix detegendi, secum commissum foverent, haud est
mirandum.

Denique, haud est reticendum, ut ea metalla, quae debilius
phlogiston attrahere dicuntur, principium forbile validissime, et
ea quae phlogiston validius, debilius forbile, attrahant. Hinc
omnium metallorum zincum maxima vi, aurum vi minima,
forbile appetit.

*Air, vel plantarum fermentatione, vel animalium putredine, refol-
vitur.*

Ut haec vera sit propositio, ut in fermentatione vel putredine,
ac in combustione aut calcinatione metallorum, eadem attrac-
tionis exerceatur formula, et ut nullum acidum aëreum in plantis
et animalibus jamjam formatum delitescat, sequentia sunt argu-
mentis.

1^{mo}, In plantarum fermentatione, pariterque animalium putredine, calor vel principium aëri proprium sejunctum obversatur; sed calor, nisi aëris vel alias alicujus, ob foribile ad acidum aëreum formandum detractum, resolutione, progigni nequit: Unde ex hac consideratione, aëris hisce processibus resolvitur.

2^{do}, Si acidum aëreum jamjam formatum in plantis et animalibus delitesceret; quando a statu fixiore ad liberiorem vel formam acidi aërei redit, pro calore frigus progigni debet. Nam fluida sere omnia, dum pro forma densiore, tenuiorem mutuantur, calorem perpetuo imminuunt. Et calorem imminutum, quando hoc acidum ex alkalibus et similibus expulsum fuerit, vide est.

3^{to}, Haec propositio vera esse demonstratur, ex sequenti experimento. Aëris purus, quando mixturas fermentantis actioni, super mercurium expositus fuerat, nullum molis augmentum ostendebat, quod certe fieri debuit, si acidum jam formatum a mixtura assurget.

Porro, postquam fermentatio cessaverat, omne acidum aëreum, ope calcis vivae aqua diffusae, detrahebatur. Quo detraicto, aperte constabat, aëra adhibitum et molis et ponderis imminutionem passum fuisse, et phlogisticatum evafisse. Sed aëris, nisi resolutione, phlogisticatus fieri nequit; unde in hoc experimento, aëris et resolutus fuit et phlogisticatus evafit. Scio equidem, ut hic objici possit, fermentationem, fine aëris contactu, vel in recipulo aëre vacuo, excitari posse; si haec objectio concedatur, quid probat? Nihil certe contra propositionem: Tantum probat aquam, qua materia fermentans diluitur, vel aëra ipsum continere admisum, vel ipsam, resolutionem quadantenus pati. Et hinc, vel ex hoc vel illo fonte, principium foribile materiae fermentanti admoveri, et fermentationem, certo gradu, et excitari et produci posse.

Calor quoque, hoc fermentationis exemplo, progignitur. Unde, hac objectione, aëris, quando materiae fermentanti expositus fuerit, fermentatione haud resolvi minime ostenditur. Eadem de putredine sunt dicenda.

Aër animalium respiratione resolvitur.

De respirationis in aëra effectu, multae olim grassatae sunt sententiae; nuperrime autem et chemici et medici statuerunt, respirationem non solum functionem esse, unde calor animalium progignitur, sed aliquid et vitae et saluti inimicum a sanguine, respiratione evolvi. In illa parte fortasse recte omnino sunt arbitrii, in hac, et si acidum aërcum spirando ejiciatur, fortasse hallucinati sunt. Quod ad calorem attinet, cum ex experimentis cum animalibus captis constat, aëra, post respirationis opus, impurum vel phlogisticatum evadere, et aliquid acidi aërei continere; et, cum supra fuit monstratum, aëra, qui duobus constat principiis, sc. principio lucis et caloris et forbili, nisi resolutione, phlogisticatum fieri non posse; ideo, quin respiratione, aëris resolvatur, et calor alterum aëris principium progeneretur, et se-junctum per corpus diffundatur, dubitare vix licet. Sed quomodo respiratione resolvitur aëris? An a principii acido aëreo proprii a sanguine circulante ejecti in forbile actione? An a principio quodam fixiore in sanguine adhuc delitescente, forbile attrahente, et secum forbile per totum corpus deferente? Fortasse et hoc et illo modo aëris resolvitur, et calor animalium progignitur. Sed, ut mihi videtur, posteriore modo, proprium respirationis peragitur munus; et inde vera respirationis in aëra actio est explicanda.

Cum enim sanguis a corpore detraheatur, si aëri puro exponatur, aëra, principium forbile attrahendo, resolvit, et colorem laete rubrum adquirit; et cum aëris moles et pondus, hac resolutione, imminuta fiunt, et inde nullum acidum sese prodit aëreum; ita, similem in aëra effectum, sanguinem circulantem, qui quoque ab aëris adventu laete rubet, posse producere, concluditur. Hinc duplex est respirationis munus †:

† Vid. Not. R.

1^{mo}, Respiratione, calor sive principium aëri proprium se-junctum per corpus diffunditur ; et,

2^{do}, Principium forbile sanguini circulanti admiscetur.

Sed cum aëre, qui respirationis actionem subierit, acidum aë-reum commixtum invenitur. Unde hoc sit ? Hoc acidum a muco, qui internam pulmonum superficiem oblinuit, putrefcente, oriri videtur. Cum enim corpora animalium et plantarum principio acido aëreo proprio scatent ; et cum ex hoc principio in aëra, forbile attrahendo, agente, vel fermentatio vel putredo promovetur ; ita, in hoc exemplo, ob aëris contactum mucus putrescere videtur, et hinc acidum in respiratione efformatur aë-reum.

Fluidum electricum, et aëra et alia, principium forbile attrahendo, re-solvit.

Fluidum electricum, principium acido cuidam aëreo esse pro-prium, et eandem actionem in aëra vel alia, ac aliud quodvis proprium principium praestare, sequentia abunde common-ftrant.

Fluidum electricum, dum comburitur, aëra resolvit ; i. e. phlogisticatum reddit ; et ex forbili ab aëre detracto et fluido electrico commixtis, acidum quoddam exoritur aëreum.

Fluidum electricum calces metallorum reducit.

Fluidum electricum acida pura resolvit, i. e. phlogisticata reddit.

Et in his faciendis, fluidum electricum, cum carbone, substan-tia densissima in omni convenit ; adeo ut, si vel experimentis vel ratiocinio sit fidendum, pro principio acido cuidam aëreo pro-prio †, et quod in alia, tantum principium forbile attrahendo, a-gere possit, fluidum electricum haberet deberet.

Q

Ista

† Vide Not. S.

Ista corpora, quae phosphorescentia dicuntur, aëra resolvendo, principium aëri proprium sub lucis habitu evolvunt.

Corpora dicuntur phosphorescentia, quae, lucem sine calore ullo sensibili, et usitatissima harum regionum temperie, evolvunt. Corpora phosphorescentia sunt admodum numerosa; quaedam sunt animalia, quae, dum vitae funguntur muneribus, hanc facultatem habent; inter haec eminent *Lampyris noctiluca*, et *Pholas daethylus*. Praecipue autem piscium et aliorum animalium caro, dum putreficit, et plantarum materia dum fermentationem subit, hanc lucem progenerandi facultatem ostendunt. Multa quoque sunt ex fossili regno desumpta quae similiter se habent. Multa de horum corporum indole a multis dicta fuere. Et haec corpora materiam lucis absorbere, et eandem iterum emittere, ab omnibus fere fuit existimatum. Sed haec, ut ex jam dictis patet, minime admittenda est explicatio; et lux quam in exemplis relatis animadvertere est, a fluido circumposito resoluto, potius est deducenda.

Materiam lucis hisce corporibus admotam, in eadem, principium forbile attrahendo, tantum agere posse, supra fuit monstratum; et si materia lucis, principio forbili his corporibus delitescenti, adfigi dabitur; tunc quae dari poscit causa, ut lux iterum ex his emitteretur? Porro, animalia et alia corpora phosphorescentia, si in recipulo aëre vacuo collocantur, nullam lucem emittere, est notissimum. Et haec sola observatio, ad aëris, horum corporum actione, resolutionem comprobandum, sufficit. Nonne similiter sese habent haec corpora in aëre phlogisticato?

Insuper, de ista corporis phosphorescentis specie, quae ex calce et sulphure commixtis paratur, et de experimentis, quae cum ea instituit cl. Canton, est notandum; ut sulphur, in phosphori hujus superficie, eam tenuitatem adeptum fuisset, cuius ope, principium forbile ab aëre circumposito attrahendo, principium aëri proprium sub lucis habitu aufugere fecit. Et postquam hoc

sulphur

sulphur forbile attrahere cessaverat, lux progigni et evolvi cessa-
ret, est necesse.

Sed quomodo agat lux Solis in facultate lucem progignendi
instauranda, sequentia explicant. Sulphur tenuius principio for-
bili oneratum, vi lucis Solis admotae pro principio forbili vali-
diore, resolvitur, et iterum istum simplicitatis et tenuitatis statum
adquirit, cuius ope, et forbile ab aëre circumposito, et lucem
progenerare, valeat. Et hoc modo, longo pro tempore, haec
lucem dandi facultas, invicem et deleri, et instaurari potest. Hoc
verum esse, confimilis fluidi electrici, et corporum fere omnium
combustibilium in hac lucem exhibendi facultate instauranda, ef-
fectus testatur. Haec olim dictis fretus, prolatus sum; de hac sub-
stantia, nulla institui experimenta.

Neque quicquid in supradictam propositionem suppeditant ista
experimenta, quibus perhibetur, ut, quicunque sit color lucis
corpori phosphorescenti admotus, confimilis coloris lucem iterum
eyomat. Cum enim vis, qua lux admota forbile attrahat, pro
coloris variatione variat; ita, quin vis corporis ipsius forbile at-
trahens, lucis admotae vis rationem conservet, vix est addubi-
tandum. Sed si vis corporis phosphorescentis variat, variet
quoque et vis et color in luce, aëris circumpositi resolutione, pro-
genita, est necesse; quapropter lux aëris resolutione, progenita
lucis corpori admotae colorem quadantenus conservare potest.

Insuper, in olim traditum corollarium de forbilibus absorpti-
one, ubicunque vel lux vel calor progignitur, adferri possit, ut
ferrum et filex, quando in vacuo Boyleano colliduntur, et ut flu-
idum electricum, quando vacuum Torricellianum permeat, et lu-
cem et calorem progenerent.

De ferri et silicis, in vacuo Boyleano collisione, est notandum;
ut in hoc instrumento, recipulum nunquam, ex toto, aëre va-
cutum

cuum possit fieri, unde vel ferro vel silici flammanti forbile ad-moveri possit.

Cur fluidum electricum in vacuo Torricelliano flammaret, se-quens ostendit consideratio. Cum enim principium aëri pro-prium, sub forma caloris vel debilioris vel intensioris, minorem vel majorem forbili quantitatem, sua compage, retinere, supra fuit monstratum ; cumque ista corpora, quae, calorem vel tem-periem, calore vel temperie admoto intensiorem progignunt, id, calorem admotum resolvendo, efficere, demonstrata fuere ; ita, quin eodem modo, fluidum electricum, ob vim, qua forbile at-tra-hendi polleat, validiorem, calorem, qui vacuum Torricellianum perfluit, resolvat, quid obstat ? Haec explicatio omnem difficul-tatem tollit ; et, ni fallor, haec explicatio ad experimentorum trutinam revocari possit ; si enim vera fit, ex fluido electrico et principio forbili, caloris resolutione oriundo, chemica attractione colligatis, acidum aëreum in ipso vacuo oriri debet. Nonne eandem explicationem recipiet ferri et silicis in vacuo Boyle-anu collisio ? Hinc quoque ostenditur, cur principium aëri pro-prium, dum vacuum Torricellianum permeat, lucis formam conservaret †.

Tandem hanc dissertationem de principio forbili ad finem perduxī ; et in hac re tractanda, quam multa aliorum repertis, quam plurima Professori nostro Black, viro scientia omnigena versato, cujusque in scientia chemica expolienda et augenda adeo multum inclaruit nomen, debeam, reticeri gratus vetat a-nimus ; haec omnia ut summa accepta beneficia habeo, agnosco.

† Vide Not. T. U.

N O T A E

A

Pro primo harum rerum dissidentium exemplo, vide chartulam de corporum salinorum ponderibus specialibus, nuper in Actis Philos. Lond. vol. lxxii. a cl. Kirwan editam; ubi in nota, quaedam de metallis, aëre inflammabili immersis, recuperandis, Priestleii praenuntiantur experimenta: Et quibus, ut auctori videtur, aër inflammabilis phlogiston esse purum et sincerum aperite ostenditur.

Ex his experimentis, nostro sat est proposito, sequentia feligere. Calx ferri, seu aëre sive acido quovis mediante, formata fuerit, si aëre inflammabili immergatur, vitri ope caustici ad metallicam perhibetur reduci formam; necnon acidum phosphori, eodem modo, nempe in aëre inflammabili collocatum, et vitri foco caustici vexatum, ad ipsum phosphorum revocari potest. Et quia, eadem quadantenus ratione, qua calx metallicam, et acidum phosphori phosphoricam, adipiscitur formam, eadem, perpetuo imminuitur aëris inflammabilis moles, a Priestleio aëra huncce, ad reductionis opus prorsus necessarium, et harum mutationum causam esse, concluditur. Sed haec conclusio fallax est, et minime necessaria. Nam cuicunque de hac re contemplanti non patere non potest, quin ferrum, dum ad calcem, et phosphorus dum ad acidum, redigebatur, aliquid in potestates suas attrahentes quam phlogiston fortius agens sibi demandisset; ideo non fieri non potest, sine philosophiae fanae detimento, ut idem hoc phlogiston sive aër inflammabilis, eandem hanc fortius agentem materiam iterum ex iis avellere queat. Ex hoc ratiocinio, haec experimenta aëra inflammabilem purum esse phlogiston, aut eundem vel ferro vel acido phosphori iterum adnecti, haud ostendunt.

Pro altero exemplo, confer Priestleii de aërum diversorum indeole, observationes et experimenta, vol. 2. sect. 5. et notam supra citatam. Priore enim suadente testimonio, si in vacuo ipsa collocantur metalla, et vitri caustici foco exagitantur, phlogiston suum, sive aëra inflammabilem, evomunt, et calcium induunt speciem: Dum, posteriore docente eadem hae substantiae, calces scilicet metallorum, eodem prorsus opere, quo nunc phlogiston amiserant, nunc idem sibi adfigere possunt: Igitur, ne haec disfidentia in unum confocientur, Priestleii, vel de aëris inflammabilis indeole, vel de ejus, in his experimentis vi, sententiam vix admittere licebit. Et sequens rei explicatio mihi et aequior et veri videtur simillima. Omnia metalla, dum, in aëre puro vel in acidis, ad calcium convertuntur formam, aëra, qui audit dephlogisticatus, sibi tantum arripiunt; sed idem, dum comburiatur, aër efficit inflammabilis, et nexus suam perdit elasticitatem; ex his, quod in Priestleii experimentis evenit, videre est. Vitri foci actione, aëris dephlogisticati, vel cum metallis vel acidis, paulatim solvit nexus; sed, uti eundem appetit aër inflammabilis, sic idem, eadem quadantenus ratione, qua a metallis et a cido solutus fuerit, calore mediante, ab aëre absorbetur inflammabili, et pro quantitate absorpta, aëris inflammabilis minuitur, moles, i. e. idem pristinam suam et densiorem redintegrat formam. Hisce flabilitis, cur aëris inflammabilis molis imminutio, rationem, qua calx et acidum formas suas amissas instaurarint, servaret, sine Priestleii conclusione, quae eundem aëra hisce substantiis adfigi, et harum mutationum causam esse velit, promptissime fluet enodatio. Ex experimentis enim constat, ut eadem ratione, qua reducitur vel calx vel acidum relatum, eadem avolat aër dephlogisticatus; sed aequo constat, ut eadem ratione, qua avolat aër hicce, eadem prorsus eundem absorbeat aër inflammabilis, et inde hujus moles minuatur. Cujus explicationis veritatem sequentia confirmant experimenta. In recipulo, aëre inflammabili repleto, collocetur mercurii calcinati per se portio data, educatur eadem vitri foco caustici, et quod aëris contenti molis, hujus calcis reductione, disparuerit, caute notetur; dein;

Unable to display this page

D

In his omnibus experimentis, tria sunt memoria tenenda.
 1^{mo}, Quod aër communis sive atmosphaericus, aëris nitroſi actione, uni quintae totius parti, imminutionem aequalem recipere, ponatur. 2^{do}, Quod lucis et caloris materiae pondus nihili habeatur. Et, 3^{to}, Quod moles aëris in quolibet experimento amissi, eandem aëris dephlogisticati molem pondere equiparare aestimetur.

E

Hic **vocabulum**, **miftura**, latiore sensu est accipendum ; quippe non solum ea fluida respicit, quae sine calore externo, et contactu solo, aëris puri molem imminuunt, sed ea quoque, quae caloris externi admoti ope, eundem effectum et flammando praestant. Et postea, simili modo, aëris cum corporibus solidioribus, sc. combustilibus, metallicis, &c. miftura intelligenda est.

F

Ex his experimentis et observatis, patet, quod aër similem mutationem a carbone combusto, ac a phosphoro aliove quovis, revera subiisset : Aër enim et a phosphoro et carbone resolutus fuerat. Nam, dum carbo comburitur, ex ejus cum principio communi nexu, acidum quoddam progignitur, quod tenuem aëris formam mentiri potest ; et inde aëris recipulo contenti moles servari videtur. Sed, dum phosphorus comburitur, ex ejus cum principio communi nexu, acidum aëre multo magis densum efformatur ; et inde aëris mutatio magis obvia fiat. Eadem est aëris, et cum hoc et cum illo mutatio ; et in hoc et illo comburendo, principium forbile absorbetur. Et quid mirum est, si ex naturae consilio, institutum fuerit, ut unum acidum alio magis densum evaderet.

Porro, eadem de aliis bene multis, vel ex animalium vel plantarum gente desumptis materiis, ac de carbone, proferri possint conjectaria. Quippe experimentis, cum oleis plantarum et ce-

ra et animalium pingue captis, constat, ut acidum aëreum, quod, talia comburendo, productum fuerit, pondere magis materia combusta possint valere; et ideo ut talium actione, resolutus fuisset aër. Ita ut hoc principium acido aëreo proprium, vel animalium vel plantarum proles esse, et solummodo corporum viventium actione efformari, videatur. Sed hic rogari possit, an in variis animalibus et plantis, vel horum partibus, unum et idem sit hoc principium varie modificatum, an in diversis diversum? Nam si species sit diversum, diversae sunt acidi aërei species. Sed hoc in medio relinquendum est: Nil magis expetit sana philosophia, quam ut idem uti principium acido aereo proprium haberetur. Et ex hac principii acido aëreo propriae notitia, explicari possit, acidi aërei in plerisque, si non in omnibus exemplis, productio.

Praeterea, hinc ratio elucet, cur, in carbone praeparando, quo processu, plantarum succi tantum expelluntur, aëris prohibendus est accessus. Postremo, eadem, quae de sulphure, phosphoro, et carbone prolata fuere, de omnibus aliis corporibus combustilibus, a fugacissimo et tenuissimo fluido electrico, aut aëre inflammabili, usque ad adamantem, corpus densissimum et solidissimum, proferri possint.

G.

Haec pariterque sequens conclusio sunt verissimae; nam et si haud ignarus sim, ut a cl. Crawford, verbis, sequens prolata fuerit propositio, sc. ut principium ignis ab aëre, tantum pro ratione, qua eidem phlogiston fuerit adnexum, laxari possit, tamen arguitur, ut ab eodem viro, re ipsa, supra relatae propositionis conversae veritas, sc. ut phlogiston a corpore combustibili, tantum pro ratione, qua eidem adnexum fuerit ignis principium, laxari possit, in omni fuerit concessa. Si hoc non dabitur, quae dari possit causa, ut, ad combustionem excitandam, calor externus admoveri deberet?

R

Hoc

H.

Hoc tantum de acidis, quae composita esse sunt demonstrata, est intelligendum; nam alkalia fortasse corpora sunt simplicia.

I.

Aëra similiter cum acidis, prae corporibus combustilibus, metallis, et materia plantarum, sese habere, satis fuit edoctum; et quaedam sunt, quae ostendunt eundem similiter cum acidis, prae alkalibus et terra calcaria, sese gerere. Omnibus est notum, alkalia pura, et praesertim calcem puram, i. e. quae igne vehementi fuerint agitata, vel acido aëreo privata, quando in aëre vel aqua collocantur, temperiem circumposita auctiorem vel ignem sensibilem producere posse: Unde hoc fit? minime a materia caloris in alkalibus et calce ligati liberata; sed ab attractione alkalium et calcis pro aëre et aqua vel horum parte oritur. Et, ni fallor, et alkalia et calx, vel aëris vel aquae aut horum partis cuiusdam nexu, mitiora quadantenus redduntur. Et probabile est, et alkalia, et calcem, attractionem suam pro principio forbili, quo scatent aër et aqua, exerendo, hocce posse efficere. Sed similiter, cum acidis, quae forbili quoque scatent, se gerunt alkalia et calx.

K.

Vide Scheclii, de aëre et igne experimenta et observationes; ubi quaedam et exinia, de corporum in calorem effectibus mechanicis, reperiuntur experimenta.

L.

Ex hac caloris et lucis doctrina, cum principium aëri proprium, ubicunque lucem et si parcissimam ostenderit, vehementissimum

mum caloris gradum revera non induere non posset, rogari licet, cur idem, sub caloris forma, sese haud manifestarit? Et hujus lucis parcissimae exempla, corpora quae phosphorescentia dicuntur, praebent: In his lux sese manifestat, minime calor. Hoc explicandum est observando, in his exemplis, calorem adeo parca quantitate evolvi, ut neque sensus neque thermoscopium possit afficere; et tantum probat objectio, calorem certa copia et majore, dato tempore, evolvi debere, ut vel sensus, vel thermoscopium, ejus praesentiam agnoscant; probat enim objectio, videndi sensum, quod ad lucem, quam tangendi, quod ad calorem, magis vigere.

M.

Si vera est doctrina, de silicis ortu Scheelianae, sc. ut ex acido spatofo et aquae vapore efformetur, huicce sententiae species veri adfulgeret; nam certum est, aquam principium forbile contineare, et eodem scatere acidum spatosum, nullus dubito. Unde ex hoc fonte, lux in vitrum incidens principium forbile et desumere, et densior reddi potest.

N.

Ex his corollariis, quae nullius hypotheseos placitis obtemperant, sed ex jam demonstratis sponte diminant, non solum arguitur, omnia, quae phlogisto scatere male existimata sunt, corpora, temperiem a certo caloris gradu, applicata majorem posse ostendere; sed eadem haec, postquam phlogisto orbata fuerint, temperiem applicata minorem porrigerent. Ita ut nullus dubito, quin tertia propositio a cl. Crawford, ad suam ignis theoriam firmandam allata, legi alte inhaereat naturae. Sed haec res, memorato modo intelligenda est, nimirum, corpora quae phlogisticata dicuntur, forbile fortiter attrahendo, calorem applicatum resolvunt; dum contra, quae dephlogisticata nuncupantur, forbile

bile calori admoto concedendo, ipsa fiunt resoluta, et caloris vim imminuunt.

Porro, hic pro certo affirmatur, ut omnia experimenta, quae in supra dictam cl. Crawford propositionem sagax protulit Morgan, nil ponderis revera habeant, et eidem, fallace tantum et fallente specie, repugnant. Haec quippe experimenta falso omnino et lubrico innituntur fundamento. Sagax Morgan sua experimenta cum cineribus, post combustionem relictis, instituit, et in hoc minus recte se geslit.

An quicquid enim inflammabilis in cineribus, post materiei ligneae et carbonis fossilis combustionem relictis, unquam delituisse, et an hi cineres ullo opere combustionem promovissent, vel ullam subiissent mutationem, dubitare liceat. Mihi faltem videatur, hos cineres, materiam parti horum corporum combustibili omnino esse diversam, et eosdem, in iisdem corporibus, ante combustionem, et eodem habitu, delituisse. At haec cl. Crawford propositio stabilire vult, omnia corpora, dum phlogisto scatent, temperiem applicata intensorem, et dum eodem orbantur temperiem debiliorem declarare posse; vel, quod idem est, omnia dum forbili sunt vacua, temperiem adauictam, dum eodem scatent imminutam ostendere. Materia lignea recens, pariterque carbo fossilis, principio forbili sunt vacua, vel, ut alii loquuntur, phlogisto onerata, quapropter forbile a calore admoto absorbendo, temperiem adauictam ostendunt. Sed an principii forbilis nexu, vel phlogisti fuga, in cineres solum convertuntur hae substantiae? Minime quidem: Nam cineres relictū minimam vel hujus vel illius combustae partem efformant. Uno verbo, acidum aëreum, summo jure, vel lignum vel carbo forbili plenum, vel phlogisto orbatum dici possit; nam hoc acidum, simili modo, a ligno recenti, et carbone fossili, ac acidum vitriolicum a sulphure, discrepat. Sulphur est principium acido vitriolico proprium, et suas, qua tale, dotes, principium forbile absorbendo, amittit, et acidi vitriolici dotes induit. Similiter lignum et carbo, principio acido aëreo proprio, ex toto, praeter cineres relictos, qui, quod ad totam substantiam combustam, nihili pendent, conflantur;